
Подготовлено с использованием ИПС «Нормативка.by»

ПАСТАНОВА МІНІСТЭРСТВА АДУКАЦЫІ 
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

1 красавіка 2024 г. № 36

Аб змяненні пастановы Міністэрства адукацыі 
Рэспублікі Беларусь ад 22 жніўня 2012 г. № 101
На падставе падпунктаў 4.6 і 4.26 пункта 4 Палажэння аб Міністэрстве адукацыі 
Рэспублікі Беларусь, зацверджанага пастановай Савета Міністраў Рэспублікі 
Беларусь ад 4 жніўня 2011 г. № 1049, Міністэрства адукацыі Рэспублікі Беларусь 
ПАСТАНАЎЛЯЕ:

1. Унесці ў Інструкцыю аб парадку правядзення атэстацыі педагагічных 
работнікаў сістэмы адукацыі (акрамя педагагічных работнікаў з ліку прафесарска-
выкладчыцкага складу), зацверджаную пастановай Міністэрства адукацыі 
Рэспублікі Беларусь ад 22 жніўня 2012 г. № 101, наступныя змяненні:

пункт 2 пасля слоў «іншых арганізацый, якім у адпаведнасці з заканадаўствам 
дазволена ажыццяўляць адукацыйную дзейнасць» дапоўніць словамі «, устаноў, 
якія ажыццяўляюць навукова-метадычнае забеспячэнне адукацыі»;

у частцы трэцяй пункта 5, частцы першай пункта 15, частцы першай пункта 50 
слова «як» замяніць словам «за»;

частку першую пункта 14 выкласці ў наступнай рэдакцыі:

«14. Атэстацыйная камісія арганізацыі сістэмы адукацыі ствараецца 
для атэстацыі педагагічных работнікаў гэтых арганізацый, за выключэннем 
атэстацыі педагагічных работнікаў на прысваенне і пацвярджэнне кваліфікацыйнай 
катэгорыі «настаўнік-метадыст», у складзе не менш за пяць чалавек і выбіраецца 
на сходзе калектыву педагагічных работнікаў (акрамя педагагічных работнікаў 
з ліку прафесарска-выкладчыцкага складу) шляхам тайнага галасавання (далей – 
галасаванне). На сходзе павінна прысутнічаць больш за палову педагагічных 
работнікаў арганізацыі. У атэстацыйную камісію могуць быць выбраны 
педагагічныя работнікі, якія маюць першую, вышэйшую кваліфікацыйную 
катэгорыю або кваліфікацыйную катэгорыю «настаўнік-метадыст». Абранымі 
ў атэстацыйную камісію лічацца педагагічныя работнікі, за якіх прагаласавала 
больш за 50 працэнтаў ад колькасці ўдзельнікаў сходу.»;

https://normativka.by/lib/search/all-incoming-links/500365353
https://normativka.by/lib/document/500137842/rev/2024041999#anchor=%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_2&point=4&underpoint=4.6
https://normativka.by/lib/document/500137842/rev/2024041999#anchor=%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_2&point=4&underpoint=4.26
https://normativka.by/lib/document/500170641/rev/2024041999#anchor=%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1
https://normativka.by/lib/document/500170641/rev/2024041999#anchor=%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1&point=2
https://normativka.by/lib/document/500170641/rev/2024041999#anchor=%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1&point=5
https://normativka.by/lib/document/500170641/rev/2024041999#anchor=%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1&point=15
https://normativka.by/lib/document/500170641/rev/2024041999#anchor=%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1&point=50
https://normativka.by/lib/document/500170641/rev/2024041999#anchor=%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1&point=14


Подготовлено с использованием ИПС «Нормативка.by»

абзац адзінаццаты часткі першай пункта 20 пасля слоў «дадатковай адукацыі» 
дапоўніць словамі «, акампаніятара, культарганізатара, канцэртмайстра, кіраўніка 
фізічнага выхавання, музычнага кіраўніка»;

пункт 301 выкласці ў наступнай рэдакцыі:

«301. Ад здачы кваліфікацыйнага экзамену пры праходжанні атэстацыі 
на прысваенне кваліфікацыйнай катэгорыі «настаўнік-метадыст» вызваляюцца 
педагагічныя работнікі:

якія сталі пераможцамі ў намінацыях чацвёртага (заключнага) этапу 
рэспубліканскага конкурсу прафесійнага майстэрства педагагічных работнікаў 
«Настаўнік года Рэспублікі Беларусь»;

аўтары падручнікаў, вучэбных дапаможнікаў, якія афіцыйна зацверджаны або 
дапушчаны Міністэрствам адукацыі да выкарыстання ў адукацыйным працэсе.»;

у пункце 34:

у частцы першай словы «Акадэмія паслядыпломнай адукацыі» і «дзяржаўнай 
установе адукацыі «Беларуская медыцынская акадэмія паслядыпломнай адукацыі» 
замяніць адпаведна словамі «Акадэмія адукацыі» і «Інстытуце павышэння 
кваліфікацыі і перападрыхтоўкі кадраў аховы здароўя ўстановы адукацыі 
«Беларускі дзяржаўны медыцынскі ўніверсітэт»;

у частцы другой словы «Акадэмія паслядыпломнай адукацыі» замяніць 
словамі «Акадэмія адукацыі»;

у пункце 35:

у частцы першай словы «дзяржаўнай установе адукацыі «Беларуская 
медыцынская акадэмія паслядыпломнай адукацыі» замяніць словамі «Інстытуце 
павышэння кваліфікацыі і перападрыхтоўкі кадраў аховы здароўя ўстановы 
адукацыі «Беларускі дзяржаўны медыцынскі ўніверсітэт»;

у частцы другой словы «Акадэмія паслядыпломнай адукацыі» замяніць 
словамі «Акадэмія адукацыі»;

у частцы першай пункта 37 словы «выкладчыкі, настаўнікі» замяніць словамі 
«педагагічныя работнікі»;

у дадатку да гэтай Інструкцыі:

пункт 2 выкласці ў наступнай рэдакцыі:

 
«2 Дзяржаўная ўстанова 

адукацыі «Акадэмія 
Педагагічныя работнікі арганізацый сістэмы 
адукацыі, у тым ліку метадысты абласных 

https://normativka.by/lib/document/500170641/rev/2024041999#anchor=%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1&point=20
https://normativka.by/lib/document/500170641/rev/2024041999#anchor=%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1&point=30/1
https://normativka.by/lib/document/500170641/rev/2024041999#anchor=%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1&point=34
https://normativka.by/lib/document/500170641/rev/2024041999#anchor=%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1&point=35
https://normativka.by/lib/document/500170641/rev/2024041999#anchor=%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1&point=37
https://normativka.by/lib/document/500170641/rev/2024041999#anchor=%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1


Подготовлено с использованием ИПС «Нормативка.by»

адукацыі» (Мінскага гарадскога) інстытутаў развіцця 
адукацыі, дзяржаўнай установы адукацыі 
«Акадэмія адукацыі», устаноў, якія 
ажыццяўляюць навукова-метадычнае 
забеспячэнне адукацыі, педагагічныя работнікі 
ІП, за выключэннем педагагічных работнікаў, 
вызначаных у пунктах 3–8 дадзенага дадатку»;

 

у графе «Назва ўстановы» пункта 3 словы «Дзяржаўная ўстанова адукацыі 
«Беларуская медыцынская акадэмія паслядыпломнай адукацыі» замяніць словамі 
«Інстытут павышэння кваліфікацыі і перападрыхтоўкі кадраў аховы здароўя 
ўстановы адукацыі «Беларускі дзяржаўны медыцынскі ўніверсітэт».

2. Дадзеная пастанова ўступае ў сілу пасля яе афіцыйнага апублікавання.

 
Міністр А.І.Іванец

 

УЗГОДНЕНА

Міністэрства працы і сацыяльнай абароны
Рэспублікі Беларусь

Міністэрства аховы здароўя
Рэспублікі Беларусь

Міністэрства культуры
Рэспублікі Беларусь

Міністэрства спорту и турызму 
Рэспублікі Беларусь

Брэсцкі абласны
выканаўчы камітэт

Віцебскі абласны
выканаўчы камітэт

Гомельскі абласны
выканаўчы камітэт



Подготовлено с использованием ИПС «Нормативка.by»

Гродзенскі абласны 
выканаўчы камітэт

Магілёўскі абласны 
выканаўчы камітэт

Мінскі гарадскі
выканаўчы камітэт

Мінскі абласны
выканаўчы камітэт

Цэнтральны камітэт
Беларускага прафесійнага
саюза работнікаў адукацыі і навукі

 


